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По ста нов ка про бле ми. Су час ний еко номічно не ста бі -
ль ний етап роз вит ку національ ної еко номіки потре бує по -
кра ще н  ня фінан со во го і ре сурс но го за без пе чен ня діяль -
ності вітчиз ня них підприємств, підтри ман ня еко номічної
стабільності та ефек тив ності їх функціону ван ня. Про спри -
ят ли ве фінан со ве ста но ви ще і пла то с про можність під при -
ємств свідчить здат ність вчас но по га ша ти за бор го ваність
пе ред інши ми під при єм ства ми-кон тра ген та ми, фінан со ви -
ми ус та но ва ми, по дат ко ви ми ор га на ми. Ста ном на 1� січня
2010 р. по точні зо  бо в’язан ня суб’єктів гос по да рю ван ня у
ціло му по Ук раїні скла ли 1 352,9 млрд. грн., во ни зрос ли на
6,7% порівня но із по пе реднім ро ком. При чо му найгірша
ситу ація спо с терігається у під при ємств го тель но го та ре с -
то ран но го бізне су (122,8%), охо ро ни здо ров’я і на дан ня
со ціа ль них по слуг (120,0%), а та кож у про мис ло вих під -
приємств (115,8%) [табл.].

Для вирішен ня за зна че них та інших про блем у краї ні
ре алізується ряд еко номічних ре форм, особ ли ве міс це се -
ред яких відво дить ся вдо с ко на лен ню по дат ко вої си с те ми.
Зо к ре ма, ве деть ся ак тив на ро бо та для прий нят тя По дат -
ко во го ко дек су (ПК) з ме тою підви щен ня по зицій Ук раїни
в міжна род но му рей тин гу про сто ти ве ден ня бізне су за по -
каз ни ком «спла та по датків», а та  кож зни жен ня ча ст ки
тіньо  вої еко номіки. ПК пе ред ба че но змен шен ня кількості
по дат ків і зборів, ста вок по дат ку на при бу ток та по дат ку
на до да ну вартість, зміну ба зи опо дат ку ван ня, вве ден ня
єди но го соціаль но го вне ску, вста нов лен ня «по дат ко вих
канікул» для но во с тво ре них під приємств, зміну підходів
до на дан ня соціа ль них пільг і за сто су ван ня штраф них
санкцій то що. У цих умо вах зро с тає ува га до про блем
обліку та кон тро лю зо бов’язань за по дат ка ми і збо ра ми.

Аналіз досліджень та публікацій з про бле ми. Дос -
лід  жен ням пи тань обліку та кон тро лю роз ра хунків за по -
дат ка ми і збо ра ми зай ма ли ся ви дат ні вітчиз ня ні на уковці:
М. Т.� Білу ха, Ф. Ф.� Бу ти нець, С. Ф.� Го лов, Н. І.� Гу ра, І.
К.� Дрозд, М. В.� Ку жель ний, Є. В.� Мних, О. М.� Пе т рук, П.
Я.� Хо мин, В. Г.� Швець та ін. [2–4]. Се ред іно зем них уче них
вар то ви о кре ми ти Д. Л.� Вол ко ва, Р. Г.� Каспіну, М. Р.� Ме -
тью  са, Б. Е.� Нідлза, Н. М.� Па ра соць ку, С. Н.� Полєно ву, Е.
С.� Хен дріксе на. Во ни роз ро би ли ме то до логічні та ор га ні -
за ційні за са ди бух гал терсь ко го обліку, фінан со вої звіт -
ності роз ра хунків за по дат ка ми і збо ра ми, кон тро лю ви ко -
нан ня зо бо в’я зань підприємства ми.

Од нак за ли шається ще ба га то про блем, які по тре бу -
ють по да ль  шо го досліджен ня. Це сто сується ана лі зу су -
час но го ста ну госпо дарсь кої діяль ності підпри ємств з ме -
тою пе ревірки пра во мір но сті та пра виль ності здійснен ня
опе рацій з опо дат ку ван ня. Не  об хідно та кож уточ ни ти по -
ло жен ня пев них нор ма тив но-пра во вих актів у ча с тині ре -
гу лю ван ня по дат ко вих відно син, ве ден ня обліку і скла -
дан ня по дат ко вої звіт ності, які за своєю сутністю є
не уре гу ль о ва ни ми або су пе реч ли ви ми. Особ ли во го зна -
чен ня ці пи тан ня на бу ва ють сьо годні, в умо вах ре фор му -
ван ня по да т ко вої си с те ми Ук раїни і за про ва д жен ня По -
дат ко во го ко дек су.

Ме тою статті є вдо с ко на лен ня ор ганізаційно-прак тич -
них за сад бух гал терсь ко го обліку та кон тро лю зо -
бов’язань за по дат ка ми і збо ра ми в кон тексті ре а лізації
еко номічних ре форм в Ук раїні.

Ос новні ре зуль та ти досліджен ня. Нині існує ба га то
про блем, з яки ми сти ка ють ся вітчиз няні під приємства у
про цесі здій с нен ня гос по дарсь кої діяль ності. Зо к ре ма, це
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не уз го д женість окре  мих по ло жень нор ма тив но-пра во вих
актів у ча с тині ре  гу лю ван ня по дат ко вих відно син, не до -
ско налість нор ма тив но-пра во во го ре гу лю ван ня за сто су -
ван ня по дат ко вих пільг суб’єкта ми госпо да рю ван ня, не -
своєчас не по га шен ня вітчиз ня ни ми під при  єм ства ми своїх
зо бов’язань пе ред дер жав ни ми по дат ко ви ми ор га на ми,
ухи лен ня від спла ти по дат ків та зборів до дер жав но го бю -
д же ту, недо ско налість си с те ми відшко ду ван ня ПДВ, не уз -
го д женість по дат ко во го за ко но дав ст ва в пи тан нях ме то -
ди ки скла дан ня й по ряд ку звіту ван ня підприємств пе ред
держав ни ми по дат ко ви ми ор га на ми. На звані про бле ми
зна ч но ус клад ню ють обліко вий про цес, скла  дан ня по дат -
ко вої і фінан со вої звіт ності, ор ганізацію внут рішньо го кон -
тро лю на підприємстві, про ве ден ня обов’яз ко вих пе ре -
вірок по дат ко ви ми та інши ми дер жав ни ми ор га на  ми.

Ви ни кає гос тра по т ре ба в роз робці дієвих за хо дів що -
до по кра шен ня обліку та кон тро лю на підп риєм ст вах Ук -
раїни. На на шу дум ку, до них слід відне с ти такі: 1) ор гані -
зація ро бо ти комісії з аналізу при чин збит ко вості
віт чиз  ня них під при ємств; 2) ство рен ня ро бо чої гру пи з
моніто рин гу не ви ко нан ня зо бо в’язань за по дат ка ми і збо -
ра ми; 3) по си лен ня кон тро лю за пра вомірністю відшко ду -
ва н ня ПДВ із дер жав но го бю д же ту; 4) пе ревірка пра виль -
ності за сто су ван ня по дат ко вих пільг під приємства ми; 5)
по си лен ня кон тро лю за ви роб ни ц твом і ре а лізацією підак -
циз них то варів для ви яв лен ня не  ле га ль них опе рацій з про -
да жу; 6) адміністру ван ня по дат ку з до  ходів фі зич  них осіб;
7) удо с ко на лен ня по ряд ку за пов нен ня по дат ко вої звіт -
ності; 8) уз го д жен ня термінів по дан ня по да т  ко вих дек ла -
ра цій у разі зміни їх фор ми та ме то ди ки за пов нен ня.

Роз г ля не мо до кладніше за про по но вані за хо ди що до
по кра щен ня обліку та кон тро лю зо бов’язань під приємств
за по дат ка ми і збо ра ми. Ос таннім ча сом спос  терігається
тен денція до зро с тан ня кількості під при ємств із не га тив -
ним фінан со вим ре зуль та том від своєї діяль ності. Ста ном
на 1 січня 2010 р. ча ст ка під приємств, які за підсум ка ми
ро ку за зна ли збит ку, ста но ви ла 41,1% [5]. Це свідчить про
не спро можність суб’єктів гос по да рю ван ня вчас но по га ша -
ти свої зо бов’язан ня пе ред працівни ка ми, акціоне ра ми, ін -
ши ми підприємства ми-кон т ра ген та ми, фінан  со ви ми ус та -
но ва ми та по дат ко ви ми ор га на ми.

Для по до лан ня за зна че них про блем слід ство ри ти
комісію з аналізу при чин збит ко вості вітчиз ня них під -
приємств, яка мати ме такі функції: збір та об роб ка інфор -
мації про плат ників по датків, підприємств-кон тра гентів,
фінан со вих ус та нов, з яки ми здійсню ють ся роз ра хун ки;
пе ревірка: до три ман ня по дат ко во го за ко но дав ст ва у ході
гос по дарсь кої діяль ності під при ємств, а та кож пра виль -
ності фор му ван ня ба зи опо дат куван ня і за сто су ван ня по -
дат ко вих ста вок, пра  во мірності на  дан ня по дат ко вих пільг
підприєм ства ми та їхніми працівни ка ми, обґрун то ва ності
виз на чен ня цін при ре алізації про дукції, їх відповідності
рин ко вим цінам, го тів ко вих роз ра хунків під приємств то що.
За без пе чен ня ви ко нан ня по кла де них на комісію функцій
по вин но відбу ва ти ся шля хом тісної співпраці з Дер жав ною
по дат ко вою адміністрацією Ук раїни, регіональ ни ми дер -
жав ни ми по дат ко ви ми інспекціями.

Окрім то го, не обхідно ут во ри ти ро бо чу гру пу з моні то -
рин гу не ви ко нан ня зо бов’язань за по дат ка ми і збо ра ми.
Ця гру па має здійсню ва ти щомісяч ний ком плекс ний аналіз
спла ти по датків та зборів до дер жав но го бю д же ту, що пе -
ред ба чає аналіз діяль ності суб’єкта гос по да рю ван ня, по -
вно ту відо б ра жен ня плат ни ка ми по датків своїх зо -
бов’язань пе ред бю д же том, пе ревірку невідповідності
на ра хо ва ної і вип ла че ної за робітної пла ти, ви падків
оформ лен ня на ро бо ту підстав них осіб, ви пла ти за робітної
пла ти ниж че рівня, вста нов ле но го за ко но дав ст вом, та ін.
Особ ли ву ува гу вар то звер ну ти на схе ми ухи лян ня від
спла ти по датків і зборів: невідо б ра жен ня в по дат ко вих
дек ла раціях ре зуль татів діяль ності підприємств; за ви щен -
ня ва ло вих ви т рат підприємств або змен шен ня по дат ко -
вих зо бов’язань шля хом збільшен ня по дат ко во го кре ди ту;
ухи лен ня від спла ти ПДВ та йо го відшко ду ван ня з дер -
жав но го бю д же ту; ре алізація про дукції за ціна ми, ниж чи -

ми від ціни її прид бан ня; купівля то варів за за ви ще ни ми
ціна ми з ме тою їх по даль шо го ек с пор ту; про ве ден ня не то -
вар них опе рацій; безпідстав не за сто су ван ня ну ль о вої
став ки ПДВ при здійсненні ек с порт но-імпорт них опе рацій;
втра та пер вин ної до ку мен тації з обліку зо бов’язань за по -
дат ка ми і збо ра ми.

Аналіз су час но го ста ну по дат ко вої си с те ми в Ук раї ні
свідчить про не до ско налість чин них ме ханізмів ад мі ні с тру -
ван ня ПДВ. Ста ном на 1 лип ня 2010 р. за бор го ваність із
ПДВ пе ред бю д же том сяг ну ла 30,4 млрд. грн., при чо му
68% та ких боргів при па дає на 20 найбільших підприємств
Ук раїни. 

У та ких умо вах важ ли во по си ли ти кон троль за пра во -
мірністю відшко ду ван ня ПДВ з дер жав но го бю д же ту.
Необхідно пе ревіри ти підста ви по вер нен ня по дат ку, до ку -
мен ти, що да ють пра во на та ке від шко ду ван ня, пра  виль -
ність їх скла дан ня і відповідність нор ма тив но-пра во вим
ви мо гам, ре альність існу ван ня підпр и ємств-кон тра гентів з
ме тою ви яв лен ня фіктив но ство ре них ком паній.

За ко но дав ст вом Ук раїни на да но пра во на за сто су ван -
ня по дат ко вих пільг підприємства ми та їх працівни ка ми.
Про те де далі частіше в гос по дарській діяль ності еко -
номічних суб’єктів спо с теріга ють ся ви пад ки змен шен ня
по дат ко во го на ван та жен ня шля хом не за кон но го за сто су -
ван ня та ких пільг. То му слід по си ли ти дер жав ний кон -
троль за пра вомірністю за сто су ван ня по дат ко вих пільг
вітчиз ня ни ми підприємства ми.

Найбільше пра во по ру шень у суб’єктів гос по да рю ван ня
спо с терігається при здійсненні опе рацій з ре а лізації підак -
циз них то варів. То му не обхідно по си ли ти кон троль за ви -
роб ництвом і ре алізацією підак циз них то варів з ме тою ви -
яв лен ня не ле галь них опе рацій з про да жу. Зо к ре ма,
кон тро ле ри ма ють звер ну ти ува гу на пра вильність на ра ху -
ван ня і своєчасність спла ти до бю д же ту ак циз но го збо ру
та збо ру на роз ви ток ви но гра дар ст ва, садівництва і хме -
ляр ст ва, на явність на ал ко голь них та тю тю но вих ви ро бах
ма рок ак циз но го збо ру, кон троль до три ман ня дер жав них
стан дартів і тех но логічних умов. Важ ли во у ході пе ревірки
за сто со ву ва ти ме тод інвен та ри зації та по си ли ти кон троль
підак циз них то варів на скла дах. Окрім то го, потрібно
відсте жу ва ти на пря ми пе реміщен ня то варів, при зна че них
для ек с пор ту, і за побіга ти їх не ле галь но му про да жу на те -
ри торії Ук раїни.

До сить ча с то керівни ки підприємств най ма ють пра ців -
ників, не здійсню ю чи їх до ку мен таль но го оформ лен ня. То -
му пи тан ня ле галізації за робітної пла ти, про зо рості її на ра -
ху ван ня та за сто су ван ня відповідних по са до вих ок ладів
на бу ва ють де далі більшої ак ту аль ності. З ме тою за без пе -
чен ня ефек тив но го адміністру ван ня по дат ку з до ходів
фізич них осіб до бю д жетів різних рівнів має про во ди ти ся
по си ле ний кон троль гос по дарсь кої діяль ності підпри -
ємств. Особ ли ву ува гу вар то звер ну ти на на явність за бор -
го ва ності із за робітної пла ти у підприємств зі знач ни ми об -
ся га ми ви роб ництва та ре алізації. Крім то го, про по нується
ве с ти карт ки осо бо вих ра хунків плат ників у дер жав них
по дат ко вих інспекціях. Такі за хо ди доз во лять по си ли ти
кон троль за спла тою по дат ку з до ходів фізич них осіб до
дер жав но го бю д же ту.

Не менш важ ли вим пи тан ням при здійсненні гос по -
дарсь кої діяль ності вітчиз ня ни ми підприємства ми є скла -
дан ня звітності, зо к ре ма по дат ко вої. На прак тиці ви ни ка -
ють ви пад ки не прий нят тя по дат ко ви ми інспек то ра ми
дек ла рацій із не за пов не ни ми ряд ка ми. Во ни на по ля га ють
на то му, що у ряд ках має бу ти чис ло вий за пис або відмітка
«–». Бух гал те ри-прак ти ки при цьо му ке ру ють ся нор ма ми
За ко ну Ук раїни «Про по ря док по га шен ня зо бов’язань
плат ників по датків пе ред бю д же та ми та дер жав ни ми
цільо ви ми фон да ми» від 21 груд ня 2000 р. № 2181-III, яким
не пе ред ба че но за пов нен ня всіх рядків дек ла рації в разі
відсут ності гос по дарсь ких опе  рацій за звітний період. То -
му є потре ба в уд о  с ко на ленні ме то ди ки скла дан ня по дат -
ко вої звітності.

Відповідно до п. 4.1.2 За ко ну № 2182-ІІІ кон тро люю чий
ор ган має пра во не прий ня ти по дат ко ву декла ра цію, як що
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в ній не за зна че но обов’яз ко вих рекві зитів, її не підпи са но
відповідни ми по са до ви ми осо  ба ми та не скріпле но пе чат -
кою плат ни ка по датків. Пе релік обо в’я з  ко вих реквізитів
виз на чається По ло жен ням про до  ку мен таль не за без пе -
чен ня за писів у бух гал терсь ко му обліку, за твер д же ним
на  ка зом Мініс тер ст ва фі нансів Ук раїни від 24 трав ня 1995
року № 88. До та ких рекві зитів на ле жать: 1) най ме ну ван -
ня підприємства, ус  та  но ви, від імені яких скла де ний до ку -
мент; 2) на зва до ку мен та (фор ми); 3) да та і місце скла дан -
ня; 4) зміст та об сяг гос по дарсь кої опе рації, оди ни ця
ви міру гос по дарсь кої опе рації (у на ту раль но му та/або
вартісно му ви разі); 5) по са ди і прізви ща осіб, відповідаль -
них за здійс нен ня гос по дарсь кої опе рації та пра вильність її
оформ лен ня; 6) осо би с тий чи еле к трон ний підпис або інші
дані, що да ють змо гу іден тифіку ва ти осо бу, яка бра ла
участь у здійсненні гос по дарсь кої опе рації [6].

За леж но від ха рак те ру опе рації та тех но логії об роб ки
да них пер винні до ку мен ти мо жуть ма ти додат кові рек -
візи ти: іден тифікаційний код підприємства, ус та но ви з
Дер жав но го реєстру, но мер до ку мен та, підста ва для
здійснен ня опе рацій то що. До ку мент по ви нен бу ти підпи -
са ний осо би с то, а підпис скріпле ний печат кою. Окрім то го,
п. 2.11 По ло жен ня про до ку мен таль не за без пе чен ня за -
писів у бухгал терсь ко му обліку виз на че но, що вільні ряд ки
в пер вин них до ку мен тах підля га ють обов’яз ко во му про -
крес лен ню. З ме тою уз го д жен ня нор ма тив но-пра во вих
актів різних інстанцій доцільно вне сти зміни до За ко ну №
2181-ІІІ шля хом виз на чен ня не обхідності про крес лен ня
вільних рядків у по дат ковій дек ла рації.

По тре бу ють уз го д жен ня терміни по дан ня по дат ко вих
дек ла рацій у разі зміни їх фор ми та ме то ди ки запов нен ня.
У ви пад ку вне сен ня змін і до пов нень до за ко но дав ст ва з
опо дат ку ван ня відбу вається ко ри гу ван ня фор ми та по -
ряд  ку за пов нен ня по дат ко вої звітності. Про те на прак -
тиці трап ля ють ся ви пад ки несвоєчас но го ви дан ня но вих
бланків по дат ко вих дек ла рацій і не своєчас но го ре а гу -
вання плат ників по датків на такі зміни, що уповільнює
про цес по дачі дек ла рації до дер жав них по дат ко вих
інспекцій.

Не по дан ня дек ла рації ча с то при зво дить до са мо с тій -
но го до на ра ху ван ня су ми по дат ку кон тро лю ю чим ор га ном
із за сто су ван ням штраф них сан к цій або до до ку мен таль -
ної пе ревірки. Це ре гу люється за ко на ми Ук раїни «Про по -
ря док по га шен ня зо бо в’я зань плат ників по дат ків пе ред
бю д же та ми та дер жав ни ми цільо ви ми фон да ми» від 21
груд ня 2000 р. № 2181-III та «Про дер жав ну по дат ко ву
служ бу в Ук раїні» від 4 груд ня 1990 р. № 509-XII.

Відповідно до За ко ну № 2181-ІІІ по дат ко ва звіт ність,
от ри ма на від плат ни ка по датків як по дат ко ва дек ла рація,
що за пов не на ним не за пра ви ла ми, за зна че ни ми в за -
твер д же но му по ряд ку її за пов нен ня, мо же бу ти не виз на -
на та ким кон тро лю ю чим ор га ном як по дат ко ва дек ла -
рація. У та ко му ви пад ку по дат ко вий ор ган має пра во
са мостійно виз на чи ти су му по дат ко вих зо бов’язань плат -
ни ка по  да тків не пізніше закінчен ня 1095 дня, на ступ но го
за ос таннім днем гра нич но го стро ку по дан ня по дат ко вої
дек ла рації, а у разі, ко ли та ка по дат ко ва дек ла рація бу ла
на да на пізніше, – за днем її фак тич но го по дан ня [7].

Плат ник по датків, що не по дає по дат ко ву дек ла рацію
у стро ки, виз на чені за ко но дав ст вом, спла чує штраф у
розмірі де ся ти не о по дат ко ву ва них мінімумів до ходів гро -
ма дян за кож не її не по дан ня або за трим ку. Ко ли кон тро -
лю ю чий ор ган са мостійно виз на чає су му по дат ко во го зо -
бов’язан ня плат ни ка по датків (у ви пад ку не виз нан ня
по дат ко вої дек ла рації по дат ко вим інспек то ром), до дат ко -
во до штра фу плат ник по датків спла чує штраф у розмірі
10% су ми по дат ко во го зо бов’язан ня за кож ний по вний
або не по вний місяць за трим ки по дат ко вої дек ла рації, але
не більше 50% су ми на ра хо ва но го по дат ко во го зо бо в’я -
зан ня та не мен ше 10 не   о по дат ко ву ва них мі ні мумів до -
ходів гро ма дян. То му в разі зміни фор ми або ме то ди ки за -
пов нен ня дек ла рації про по нуємо на за ко но дав чо му рівні
про дов жи ти терміни по дан ня по дат ко вих до ку ментів.

Вис нов ки. У су час них еко номічно не стабільних умо -
вах ви ни кає не обхідність за лу чення до дат ко вих коштів до
дер жав но го бю д же ту. Це мож ли во шля хом вне сен ня змін
до по дат ко во го за ко но дав ст ва та су во ро го кон тро лю
спла ти по датків і зборів до дер жав но го бю д же ту. За про -
по но вані за хо ди що до по кра щен ня обліку за бор го ва ності
та кон тро лю за своєчасністю і по вно тою спла ти по датків
та зборів доз во лять удо с ко на ли ти чин ну обліко ву си с те му
й ор ганізацію дер жав но го фінан со во го кон тро лю, за без -
пе чать про ве ден ня ком плекс но го моніто рин гу по дат ко вих
зо бов’язань, да дуть змо гу ви я ви ти фак ти ухи лен ня від
опо дат ку ван ня вітчиз ня них підприємств.
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